
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Funzioni delegate dalla Regione Veneto in materia di 
cultura e formazione professionale

Determinazione N. 1837 / 2025
Responsabile del procedimento: FRATINO MICHELE

Oggetto:  ACCOGLIMENTO  DELLA  PROPOSTA  DI  ADESIONE  IN  QUALITA'  DI 
PARTNER  DI  RETE  AL  PROGETTO  "TECNICO  DEL  TURISMO 
ENOGASTRONOMICO" PRESENTATA DA ENAIP VENETO PER PARTECIPAZIONE 
ALL'AVVISO "SPECIALISTI PER IL DOMANI - PERCORSI DI SPECIALIZZAZIONE 
TECNICA SUPERIORE (IFTS) 2025-2026 DGR 680/2025.

Il dirigente

Richiamate:
i la legge 7 aprile 2014 n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni», art. 1 commi 44 -46;
ii la legge Regione Veneto 29 ottobre 2015, n. 19, ad oggetto «Disposizioni per il riordino 

delle funzioni amministrative provinciali», che ha stabilito che le funzioni già conferite dalla 
Regione restano in capo alle Province (art. 2), e nello specifico alla Città metropolitana di 
Venezia (art. 3), e che, al fine di garantire la piena continuità dei servizi erogati, la Città 
metropolitana  di  Venezia  e  le  Province,  fino  all'operatività  della  nuova  organizzazione, 
continuano ad esercitare le funzioni svolte secondo le disposizioni previgenti (art. 8);

iii la  legge  Regione Veneto  30 dicembre  2016 n.  30,  ad  oggetto:  «Collegato  alla  legge  di 
stabilità  regionale 2017», in particolare gli  articoli  1  e  2 relativi  alla  riallocazione delle 
funzioni  non  fondamentali  delle  Province  e  della  Città  metropolitana  di  Venezia  e 
disposizioni transitorie;

visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali», in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti; 

ii lo Statuto della Città metropolitana di Venezia approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l'art. 28 «Dirigenti e altri responsabili» 
che disciplina le modalità di esercizio delle competenze dirigenziali e l’art. 29, comma 5, in 
base  al  quale,  nelle  more  dell’adeguamento  alla  disciplina  di  settore,  continuano  ad 
applicarsi ove compatibili i regolamenti previsti dalle vigenti norme;

iii il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  della  Città  metropolitana  di 
Venezia, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019, come in 
ultimo modificato dal decreto del Sindaco metropolitano n. 34 del 16 giugno 2022, e in 
particolare l'art. 13 che, al comma 1, lett. a), tra i compiti del dirigente indica l'impegno delle 
spese riferite alla struttura cui è preposto;



iv il  decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 ad oggetto  “Applicazione dei  
criteri  per  la  graduazione  della  retribuzione  di  posizione  e  conferimento  incarichi  di  
direzione  e  di  coordinamento  nell’ambito  della  nuova  macrostruttura  della  Città  
metropolitana  di  Venezia”  con  il  quale  veniva,  tra  l’altro,  ulteriormente  conferito  al 
Segretario Generale dott. Michele Fratino, l’incarico di dirigente per le Funzioni delegate in 
materia di Cultura e Formazione professionale;

visti inoltre:
i la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del Documento unico di programmazione (D.U.P.), del Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2025/2027 e allegati, negli schemi adottati con deliberazione 
del medesimo organo n. 19 del 20 dicembre 2024;

ii la Sezione strategica (SE.S) del D.U.P. 2025 – 2027 che prevede l’obiettivo strategico 3 “La 
Città metropolitana educativa, culturale e sportiva” collegata alla linea strategica PMS 11. 
Promozione del territorio, cui afferisce la Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio”

iii la Sezione operativa (SE.O) del D.U.P. 2025 – 2027 che per la Missione  04 “Istruzione e 
diritto allo studio”, programma 02 «Altri ordini di istruzione non universitaria», prevede 
l’obiettivo operativo «Erogazione servizi di formazione professionale»; 

iv il decreto del Sindaco Metropolitano n. 6 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il “Piano 
integrato di attività e organizzazione” (PIAO) per il triennio 2025-2027 comprendente il 
Piano  esecutivo  di  gestione  –  parte  finanziaria  2025-2027  e,  per  relazione  il   Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano dettagliato degli obiettivi (P.D.O.), il Piano della 
performance e il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;

v il Piano esecutivo di gestione e Piano dettagliato degli Obiettivi per l’esercizio 2025 che 
assegnano per  le  funzioni  delegate  in  materia  di  Formazione  professionale  l’obiettivo 
gestionale  OG168  “Gestione  convenzione  parternariato  con  l’OdF  accreditato  per  
l’erogazione dei percorsi di formazione iniziale…” ;

premesso che:
i la Regione Veneto ha adottato la deliberazione di Giunta Regionale n. 680 del 17.06.2025 

«Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 in continuità con il Programma Operativo 
Regionale  -  Fondo  Sociale  Europeo  2014-2020  -  Asse  I  Occupabilità.  Approvazione 
dell'Avviso  "Specialisti  per  il  Domani  -  Percorsi  di  Specializzazione  Tecnica  Superiore 
(IFTS) 2025-2026" per la presentazione di progetti formativi per i percorsi di istruzione e 
formazione tecnica superiore 2025-2026; 

ii l’iniziativa  "Specialisti  per  il  Domani  -  Percorsi  di  Specializzazione  Tecnica  Superiore 
(IFTS) 2025-2026" intende,  tra  l’altro,  proseguire  il  percorso di  sviluppo dell’offerta  di 
specializzazione  tecnico-professionale  sul  territorio  regionale,  sostenendo  l’occupabilità 
all’interno del tessuto imprenditoriale veneto dei giovani di età compresa tra i 15 e i 29 anni 
(NEET) e di giovani adulti fino ai 35 anni, stimolando la cooperazione tra sistema di IeFP e 
mondo del lavoro;

vista  la  nota  inviata  via  mail  il  27.06.2025,  poi  integrata  a  mezzo  Pec  il  04.07.2025  prot.  n. 
45594/2025 con le quali  ENAIP Veneto impresa sociale,  con sede legale in 35134 Padova Via 
Ansuino  Da  Forli',  64/A,  P.IVA 02017870284  -  C.F.  92005160285  ha  richiesto  alla  Città 
metropolitana di Venezia l’adesione, in qualità di partner di rete, al progetto “Tecnico del Turismo 
enogastronomico” per la presentazione a valere sull’avviso “Specialisti per il Domani - Percorsi di 
Specializzazione Tecnica Superiore (IFTS) 2025-2026” DGR 680/2025 e trasmesso la scheda di 
sintesi del progetto;

verificato che:



i il progetto di ENAIP Veneto – come risulta dalla su detta scheda di sintesi -  si propone di 
favorire  l'offerta  qualificata  di  personale  nel  settore  turistico  con  l'acquisizione  di 
competenze più vicine ai fabbisogni dell'economia turistica veneta proponendo un percorso 
formativo di 800 ore (400 di attività di aula e laboratorio e 400 di inserimento in azienda) 
per la figura del tecnico in turismo enogastronomico chiamato a promuovere e valorizzare il 
territorio  attraverso  la  cultura  del  cibo  e  del  vino,  progettando  e  offrendo  esperienze 
turistiche a carattere enogastronomico, accogliendo le esigenze di fruizione più attuali dei 
turisti, con particolare attenzione al turismo ittico;

ii le principali tematiche del programma formativo investono:
• l’analisi del territorio e delle produzioni enogastronomiche locali;
• la  realizzazione  di  proposte  e  itinerari  di  cultura  enogastronomica  integrati  con 

l’offerta culturale e artistica e con le produzioni gastronomiche e vinicole;
• la promozione e la customer satisfaction per curare relazioni durature con il pubblico 

e fidelizzare la clientela con azioni personalizzate;
iii  la metodologia adottata è il learning by doing per favorire un apprendimento di competenze 

tecniche  e  un  approccio  creativo  allo  sviluppo  di  soluzioni  anche  con  esercitazioni  e 
simulazioni di situazioni reali;

visto l’Allegato A della DGR n. 680 del 17.06.2025 di approvazione dell’Avviso "Specialisti per il 
Domani - Percorsi di Specializzazione Tecnica Superiore (IFTS) 2025-2026" per la presentazione di 
progetti  formativi  per  i  percorsi  di  istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  2025-2026,  in 
particolare il punto 6 Partenariato che prevede che nell’ambito di ciascun progetto, possono essere 
attivati anche partenariati di rete con soggetti rappresentativi del sistema economico-produttivo del 
Veneto  quali  ad  esempio  Associazioni  di  Categoria,  Organizzazioni  sindacali,  Camere  di 
Commercio, Enti bilaterali, Organizzazioni di distretto e dato atto che la presenza di partenariati 
istituzionali che garantiscano una maggiore finalizzazione dell’iniziativa sul territorio è inserito tra i 
parametri di valutazione.

rilevato che  la  Città  metropolitana  di  Venezia  ha  come  funzione  delegata  la  Formazione 
professionale, e ritenuto che il progetto in parola presentato da ENAIP Veneto I.S. risponda agli 
obiettivi prefissati dalla Regione Veneto per lo sviluppo di un’offerta di specializzazione tecnico-
professionale  sul  territorio  regionale,  sostenendo  l’occupabilità  all’interno  del  tessuto 
imprenditoriale veneto e stimolando la cooperazione tra sistema di IeFP e mondo del lavoro e che 
pertanto  l’iniziativa  proposta  rientri  tra  i  propri  fini  istituzionali  e  che  si  intende condividerne 
obiettivi, finalità e strumenti attraverso la concessione del partenariato di rete dell’ente;

richiamato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza P.T.P.C.T. 
2025-2027  e  relativi  allegati  confluiti  nel  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO), 
approvato con decreto del sindaco metropolitano n. 6 del 31 gennaio 2025, per quanto riguarda il 
rispetto delle norme previste dal suddetto PIAO, si dà atto:

i. che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. 
Z02);

ii. la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario in 
base  alla  propria  disposizione  con  oggetto  “Disposizione  organizzativa:  indicazioni  e 
assegnazione  della  responsabilità  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  comma  della  L. 
241/1900  e  s.i.m.”  del  28.02.2024  prot.  n.  13745/2024  con  la  quale  si  è  disposto  di 
mantenere in capo al dirigente incaricato, in attuazione del disposto della Legge 241/1990 e 
s.i.m. in particolare dall’art. 5, comma 1, la responsabilità del procedimento e l'adozione dei 
provvedimenti finali inerenti  le funzioni delegate in materia di formazione professionale; 
(rif. Mis. Z20A);



iii. il  dirigente  firmatario  del  presente  provvedimento  non si  trova  in  posizione  di  conflitto 
d’interessi  rispetto  all’adozione  dello  stesso  provvedimento  e,  pertanto,  non  è  tenuto 
all’obbligo di astensione come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli 
artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (rif. Mis Z10);

iv. che è rispettata la misura Z21 in quanto è garantita la tracciabilità dell’iter procedimentale;

DETERMINA

1.1 per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  di  accogliere  la  proposta  di  adesione al  progetto 
“Specialisti  per  il  Domani  -  Percorsi  di  Specializzazione  Tecnica  Superiore  (IFTS) 
2025-2026” presentata da  ENAIP Veneto Impresa sociale,  con sede legale  in 35134 
Padova Via Ansuino Da Forli', 64/A, P.IVA 02017870284 - C.F. 92005160285 ;

1.2 di  approvare  l’allegato  modulo  di  adesione  al  progetto  quale  partner  di  rete,  parte 
integrante del presente atto; 

1.3 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente


